[image: image1.png]

关于印发《山西财经大学

高水平运动队招生管理办法（试行）》的通知

各学院、部、处、室，教辅及直属单位，科研单位：

《山西财经大学高水平运动队招生管理办法（试行）》业经2015年7月3日校长办公会议通过，现印发给你们，请认真组织学习，并遵照执行。

附件：山西财经大学高水平运动队招生管理办法（试行）

山西财经大学

                                       2015年7月20日

附件
山西财经大学高水平运动队招生管理办法
（试行）

为确保高水平运动队招生工作公平、公正，根据教育部关于招收高水平运动队的有关规定，结合我校高水平运动队建设需要和高水平运动队特点，特制定本管理办法。

第一章组织领导
第一条学校成立山西财经大学高水平运动队招生工作领导小组，在学校招生工作领导组的领导下，全面负责高水平运动队招生的各项工作。

组长：分管本科教学工作的副校长

成员：教务处、学校办公室、保卫处、网络与信息技术中心等部门（单位）主要负责人和体育学院院长。

高水平运动队招生工作领导小组办公室设在教务处，办公室主任由教务处处长兼任。

第二条教务处在学校高水平运动队招生工作领导小组的领导下，负责组织高水平运动员的报名、专项测试、文化课单独考试和招生录取等工作。

第二章招生计划
第三条学校高水平运动队招生规模不超过主管部门核定的年度普通本科招生计划总数的1%，具体比例由学校根据体育事业发展需要确定。

第四条学校高水平运动队招生专业由学校招生工作领导组确定。

第五条学校高水平运动队招生项目为田径和篮球。各项目具体招生人数由体育学院根据我校高水平运动队建设需要提出，经学校审核批准后，在报名工作开始前向社会公布。

第三章报名工作
第六条报名条件

（一）符合当年普通高等学校招生工作规定的报名要求、年龄不超过22周岁；

（二）高级中等教育学校毕业，获得国家二级运动员及以上证书且高中阶段在省级及以上比赛中获得集体项目前六名的主力队员或个人项目前三名者；或者具有高级中等教育毕业同等学力，获得国家一级运动员及以上证书者，或近三年内在全国（或国际）集体项目比赛中获得前八名的主力队员；

（三）凡以同等学力报考的考生必须提供与高级中等教育相当的学习证明和成绩单，由省级教育行政部门对其资格进行认定，未经资格认定的同等学力考生不得报考；

（四）考生报考测试的运动项目必须与运动等级证书项目一致。且运动成绩达到学校规定的最低要求；

（五）如运动员等级证书发证机关与高考报名生源地不一致的，须提供由发证机关出具的等级证书证明文件。

第七条报名采取网上报名和现场确认相结合的方式。报名结束后，由教务处按照报名条件，严格对报名人员进行资格审查。

第四章专项测试
第八条专项测试各项目测试内容及评分标准由体育学院负责制定，经学校审核通过后，与招生简章一并公布。

第九条专项测试成绩现场公布，并由裁判员、记分员、考生本人三方签字确认测试结果。

第十条考生对专项测试成绩有异议，应当场提出书面复议申请，经学校高水平运动队招生专项测试工作领导小组批准，进行成绩复核。

第十一条学校对专项测试过程进行全程录像。

第十二条专项测试成绩达到70分及以上者确定为体育专项成绩合格，合格考生名单上报教育部“阳光高考”平台公示，同时在学校校园网进行公示，考生成绩单不再单独下发。

第五章文化课考试
第十三条获得国家一级运动员及以上的考生，可以申请参加学校组织的文化课单独考试，也可以选择在其户口所在地参加普通高校招生全国统一考试。获得国家二级运动员的考生须在其户口所在地参加普通高校招生全国统一考试。

第十四条文化课单独考试科目为语文、数学、英语三科，考核标准以《普通高等学校招收高水平运动员文化课考试大纲（试行）》中的要求为准。

第十五条文化课单独考试的命题、试卷评阅及登分工作由校外专家按要求进行。

第十六条学校按照当年可招收国家一级运动员及以上计划人数的1︰1确定文化课单独考试合格分数线，但不得低于学校规定的最低分数线。

第六章测试人员选拔
第十七条高水平运动队招生专项测试人员分为裁判员和工作人员两种。裁判员由校内和校外两部分组成，校外裁判员的比例不低于70%；工作人员由教务处根据专项测试工作需要从学校相关部门抽调确定。

第十八条专项测试人员要认真负责、作风正派、廉洁奉公、业务水平高，其中裁判员必须具有讲师及以上专业技术职务。

第十九条专项测试人员实行回避制，有直系亲属参加当年测试的应当回避。
第七章录取

第二十条考生须按当地招生办公室的要求填报志愿。学校在教育部“阳光高考”平台公示的体育专项测试合格者中择优录取。

第二十一条获得国家一级运动员及以上的考生，分项目专业测试成绩排名在拟招生人数前20%的，参加学校文化课单独考试成绩达到学校合格分数线要求方可录取。

第二十二条获得国家一级运动员及以上参加学校文化课单独考试成绩未达到学校合格分数线要求和获得国家二级运动员的考生，分项目专业测试成绩排名在拟招生人数前30%的考生，高考成绩不低于当地本科第二批次录取控制线65%即可录取；其他考生高考成绩达到当地本科第二批次录取控制线以上方可录取。
第二十三条未经教育部“阳光高考”平台公示、文化成绩未达到要求或不具备培养前途的考生，不予录取。

第二十四条被学校录取的高水平运动员入校后，学校进行体育专项测试复核。若发现弄虚作假或冒名顶替者，一经核实，取消其录取资格，并报送生源地招生部门备案。

第八章附则
第二十五条如遇政策变化，按教育部有关文件执行。

第二十六条本办法自2015年7月3日校长办公会议通过之日起执行。
第二十七条本办法由教务处负责解释。

山西财经大学办公室                2015年7月20日印发
晋财大校〔2015〕55号

山西财经大学文件

— 6 —
— 5 —